
U:5ru::ii;:,
J caltagirone

Consorzio di Bonlfica §ici.tia
tir i!i;i:,, i.i. :r .ji:7 C;l l': i:'t !:'..,

.1'l:.',: i.,' .1 ri1L ir ..r:::ì':'.':.:ili:1, i: iai'

DETERMINA DIRIGENZIALE I'1. 66 OEt

OGGETTO: Fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card.
Adesione all'Accordo Quadro Consip Fuel Card 2 - lmpegno di spesa e affidamento
fornitura - ClG.: 2A736D3679.

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno J J, ,.510 O C del mese di GIUGNO, presso la sede del
Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone mandatario, sito in Caltagirone alla Via Giorgio Arcoleo n. L72,il
Dirigente dell'Area Tecnica, dott. ing. Francesco Caristia, nominato con Delibera del Consorzio di
Bonifica 7 Caltagirone mandatario n. 23 del 04.1.L.202O, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2OL4 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VIST! i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del L2l9l2OL7 e n.468 del 13.09.2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5l2OL4;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.20L7;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n. 2 del L6.LO.2OL7;

VISTA la delibera commissariale n.8 del 30/10/20L7 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare
quali "mandatari senza rappresentanza", ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell'approvazione del
disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è
proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei
Consorzi medesimi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n.8 del 30.10.20L7, a sua volta
prorogato con delibere n.23 del 18.12.2018, n.L1 del 01.07.2019 e n.47 del L9.12.2OL9;

VISTA la determina n.92 del 02.07.2020 di presa d'atto della superiore delibera n. 2L del
02.07.2020;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio adottato con deliberazione n. 3 del 04.02.1998 ed
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 433 del 13.1L.1998 e modificato con la

Orientate

Determinazione n. fuéa"l )l .oo.zozz/pag. r di 5



deliberazione n.64 del 16.09.2008 approvata dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n.

462 del 13 novembre 2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 7374/2020 e n. 3/2021, nelle
quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato "... iDirigenti dei Consorzi mondatari sono outorizzoti a
procedere oll'adozione degli otti e delle Determine nelle materie di competenzo di cioscuna Areo..." ,
e "... le determine odottate doi Dirigenti di Area ovranno uno numerozione distinta do quelle
odottote dal Direttore Generole, pertanto onche lo pubblicozione oll'olbo pretorio sul sito
istituzionale del Consorzio di competenzo, dovrà ovvenire in due sezioni distinte dedicate...";

PREMESSO

- che questo Consorzio gestisce il complesso irriguo "Don Sturzo" la cui estensione territoriale è di
8.106 ettari ed all'interno del quale si sviluppa la rete irrigua di distribuzione oltre agli impianti di
rilancio, agli invasi ed a vari impianti consortili;

- che per garantire la sorveglianza delle opere idrauliche di contenimento e sbarramento, l'attività
manutentiva e la conduzione degli impianti del complesso irriguo si utilizzano varie macchine
operatrici e mezzi di proprietà dell'ente oltre che i mezzi forniti a nolo e pertanto si rende
necessa rio l'approvvigiona mento di carburante;

RITENUTO necessario garantire la costante disponibilità di approwigionamento di carburante ai

suddetti mezzi;

VISTO l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che dispone alle
amministrazioni pubbliche l'obbligo ad approwigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo
26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, stipulate da Consip SpA;

PRESO ATTO che sulla piattaforma www.acqu istin retepa.it è stato attivato in data 30.11.2021
l'Accordo Quadro Consip Fuel Card 2 (stipulato tra CONSIP S.p.A. e Kuwait Petroleum ltalia S.p.A.)
per la fornitura di carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni
ai sensi ai sensi dell'art.54 del D.Lgs. n.5O/2O76;

PRESO ATTO dei termini, delle modalità e delle condizioni stabilite nel suddetto A.Q. sul sito
www.acquistinretepa.iU

DATO ATTO che l'approwigionamento di carburante tramite Fuel Card risulta idoneo alle esigenze
organizzative dell'Ente, anche in termini di semplicità di gestione e celerità di contabilizzazione dei
prelievi, tenuto conto soprattutto del numero di mezzi in dotazione;

DATO ATTO, altresì, che il fornitore Kuwait Petroleum è presente in zona limitrofa alla sede

operativa Rocchicella, luogo ove staziona il parco mezzi utilizzato dal personale in forza all'ente e

che pertanto i rifornimenti di carburante potranno essere effettuati dagli incaricati presso le stazioni
di servizio utilizzando le fuel card contenendo itempi di percorrenza per il raggiungimento del
punto di distribuzione e quindi gli sprechi in termini lavorativi;

RITENUTO quindi di procedere all'acquisto di carburante per autotrazione mediante attivazione di
appalto specifico a valere sull'Accordo Quadro Fuel Card 2, sottoscritto da CONSIP S.p.A. con Kuwait
Petroleum ltalia S.p.A. per un importo stimato in €.30.000,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che per l'espletamento di tutte le attività di affidamento e l'esecuzione della
fornitura oggetto della presente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell'Esecuzione del Contratto e che
all'uopo può essere designato il geom. Francesco Mozzicato, Collaboratore Tecnico del Settore
Manutenzione, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di
conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D.Lgs. n. 5012O76 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure
preliminari propedeutiche relative all'affidamento;

Determinazione 
". 

6,(, ael 2 | .oa.2o22/pag.2 di 5



VISTA la Deliberazione n. 8 del 16.02.2021, con la quale è stato adottato il Regolamento per la

costituzione e la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 e art. 31, comma 12, del D.L.vo 50/2076 e

ss.mm.ii., e art. 149 del CCNL dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di Miglioramento Fondiario;

RITENUTO di riconoscere le spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 5012076, pari ad €.393,44 giusta
Deliberazione n.812027 a favore del RUP e Direttore dell'esecuzione del Contratto;

CONSIDEMTO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ricostituito;

TENUTO CONTO che I'art.43 del D.Lgs. n. lL8/20tI prevede che in mancanza dell'approvazion e del
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell'ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione prowisoria;

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell'Allegato 4/2, è consentita
esclusivamente una gestione prowisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa

dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2027-2O23 adottato con delibera consortile n. 19 del 29.O4.2O27

del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. N 946 del 08-07.2021;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 21 del 28.04.2022
del Commissario Straordinario ed in corso di approvazione dal competente Assessorato Regionale
dellAgricoltu ra, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4;

VISTA la nota prot. n.47O37 del 31.05.2022 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltu ra, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell'Agricoltu ra, assunta al
protocollo consortile al n. 1608/4 del 01.06.2022, con la quale è stata autorizzata la gestione
provvisoria fino al 30.06.2022, nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'ente;

DETERMINA

Dl DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dl AUTORIZZARE l'affidamento della fornitura di carburante per il funzionamento dei mezzi in

dotazione all'ente mediante Appalto Specifico discendente dall'Accordo Quadro Consip Fuel Card 2

stipulato, ai sensi dell'art.54 del D.Lgs. n.5O/2076, da Consip S.p.A. con la Società Kuwait Petroleum
Italia S.p.A. alle condizioni economiche e normative citate in premessa ed a quelle riportate nella
documentazione dell'AQcitato, per un importo stimato in €. 30.000,00 inclusa IVA;

Dl IMPEGNARE la somma di €. 30.000,00 IVA inclusa per il pagamento delle spettanze a favore della
ditta "KUWAIT PETROLEUM ITALIA SPA" con sede legale in Viale dell'Oceano lndiano n. 13 00144
ROMA (RM);

Dl NOMINARE quale Responsabile del procedimento per l'affidamento e l'esecuzione della
fornitura, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il il geom. Francesco Mozzicato,
Collaboratore Tecnico del Settore Manutenzione di questo consorzio;

Dl AUTORIZZARE il riconoscimento delle spese tecniche ex art. 113 D.Lgs. n. 50/20T6,limitatamente
all'importo di €.393,44, a favore del RUP, del Direttore dell'esecuzione del Contratto e degli
Assistenti qualora nominati in corso di esecuzione del contratto;

Determinazione n.&,( d"l Z I .oa.2022/pag.3 di 5



Dl IMPUTARE la conseguente spesa al Cap. 432 del bilancio di previsione pluriennale 202t-2O23
annualità 2022;

Dl DARE MANDATO al RUP a porre in essere ogni adempimento consequenziale previsto dalla
vigente legislazione.

ll Dirigente dell'Area Tecnica
6\ ing. Francesco Ca ristia )

Determinazione n. 6Éa"l ZL.oa.2o22/pag. 4 di 5



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determinazione n. é é' aet ù le0.Ae stata pubblicata sul sito informatico

istituzionale del Consorzio all'indirizzo (www.consorziobonificaTcoltqoirone.it) sezione Albo Pretorio dal

Zi le L Izxtt a

Coltogirone, lì

ll Capo Settore Segreteria
(dott.ssa Maria Sampirisi)

Determinazione n. (ié a"l Zt .oa.2o22lpag.5 di s


